Администрация муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 февраля 2023 года

 № 116

г. Могоча
Об утверждении Бюджетного прогноза муниципального района «Могочинский район» на период до 2028 года
           В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе «Могочинский район», утвержденным решением Совета муниципального района «Могочинский район» от 26.09.2014 №152 и постановлением Администрации муниципального района «Могочинский район» от 31.12.2015 № 611 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального района «Могочинский район» на долгосрочный период», руководствуясь Уставом муниципального района «Могочинский район», администрация муниципального района «Могочинский район»  постановляет:

1.Утвердить прилагаемый Бюджетный прогноз муниципального района «Могочинский район» на период до 2028 года.

2. Настоящее постановление официально обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д.13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интерне «https: //mogocha.75.ru».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы  муниципального района «Могочинский район» - председателя Комитета по финансам Е.В. Платонову.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.
Глава муниципального района

«Могочинский район»

А.А. Сорокотягин

Утвержден

 постановлением администрации

муниципального района

«Могочинский район»

№116 от 27 февраля 2023 года

Бюджетный прогноз
муниципального района «Могочинский район»
на период до 2028 года
Бюджетный прогноз муниципального района «Могочинский район» на период до 2028 года (далее - бюджетный прогноз) разработан на основе отдельных показателей прогноза социально-экономического развития муниципального района «Могочинский район» на период до 2028 года с учетом основных направлений бюджетной, налоговой политики муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов и долговой политики муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
Целью долгосрочного бюджетного планирования в муниципальном районе является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов консолидированного бюджета муниципального района, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы муниципального района.

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения муниципального района.
1. Цели и задачи долгосрочной бюджетной политики

Долгосрочным ориентиром в бюджетной политике, должна выступать преемственность реализуемых мер, направленных на повышение эффективности использования доходного потенциала, управления бюджетными расходами, безусловное исполнение принятых социальных обязательств, финансовое обеспечение реализации приоритетных для района задач.

Главными целями и задачи долгосрочной бюджетной политики являются:

- обеспечение социальной, экономической стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального района «Могочинский район»;

- повышение эффективности и результативности бюджетных расходов;

- стимулирования развития налогового потенциала;

- повышение открытости, эффективности и прозрачности муниципального управления;

- повышение качества бюджетного планирования,  сдерживание роста долговых обязательств.

В бюджетной политике муниципального района «Могочинский район» на долгосрочную перспективу должна быть сохранена преемственность в достижении поставленных ранее целей и задач, предусматривающих повышение эффективности использования доходного потенциала для обеспечения экономического роста, выполнения социальных гарантий. При этом, сохранение консервативного подхода к формированию бюджетных расходов на период до 2028 года принципиально важно для долгосрочной финансовой устойчивости бюджета района.

   Исходя из текущей экономической ситуации и задач, поставленных Президентом, Правительством Российской Федерации и Правительством Забайкальского края, для бюджета муниципального района «Могочинский район» можно определить основные задачи:

- развитие налогового потенциала на территории муниципального района «Могочинский район», в том числе путем выбора оптимальных форм поддержки важных для района отраслей экономики, создание стимулов и формирование благоприятных условий для развития бизнеса и содействия занятости населения;

- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального района «Могочинский район», в том числе за счет последовательного снижения долговой нагрузки на бюджет муниципального района «Могочинский район»;

- проведение политики сдерживания роста бюджетных расходов при безусловном исполнении действующих расходных обязательств;

- адресное решение социальных проблем, повышение качества предоставляемых муниципальных услуг;

- повышение эффективности расходования бюджетных средств, сокращение неэффективных расходов, в том числе в сфере муниципального управления;

         - создание условий для исполнения органами местного самоуправления закрепленных за ними полномочий;

- создание стимулов для улучшения качества управления муниципальными финансами;

- укрепление системы финансового контроля, повышение его роли в управлении бюджетным процессом, в том числе в целях оценки эффективности направления и использования бюджетных средств и анализа достигнутых результатов при выполнении муниципальных заданий;

- повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса, в том числе в рамках государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами "Электронный бюджет".

-принятие новых расходных обязательств осуществлять на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений;

- продолжение участия муниципального района в федеральных и региональных программах, привлечение финансовых средств для развития территории муниципального района, обеспечение софинансирования расходов из бюджетов других уровней.

      Для органов местного самоуправления района необходимо ясное понимание ответственности за эффективность их деятельности, а так же последствий реализации любых мер бюджетной политики с точки зрения их влияния на темпы продвижения к достижению поставленных целей.

      На период до 2028 года будет продолжена работа по сохранению, укреплению и развитию собственного бюджетного потенциала путем совершенствования механизмов взаимодействия органов местного самоуправления муниципального района и органов государственной власти и органов власти Забайкальского  края в части качественного администрирования доходных источников бюджета муниципального района и повышения уровня их собираемости, содействия инвестиционным процессам, повышения эффективности управления муниципальной собственностью.

Реализация бюджетной политики в новом бюджетном цикле продолжится в условиях соблюдения требований установленных Министерством финансов Забайкальского края. В существующих условиях целями реализации бюджетной политики остаются сохранение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы в среднесрочной перспективе при безусловном исполнении принятых обязательств более эффективным способом. Реализация бюджетной политики сопровождается усиливающейся с каждым годом социальной нагрузкой на местный бюджет, а также необходимостью достижения целей и задач национальных и региональных проектов. В условиях недостатка собственных доходов и зависимостью от объема финансовой помощи и целевых субсидий из бюджета края, необходимо финансовое участие в реализации государственных, региональных программ на территории муниципального района. Исполнение местного бюджета в условиях ограниченных возможностей, увеличение его доходной части, требует от участников бюджетного процесса осуществления мер по оптимизации и приоритизации бюджетных расходов. В связи с этим, главным распорядителям средств местного бюджета необходимо ответственно подходить к планированию бюджетных ассигнований, исходя из обоснованности бюджетной эффективности их реализации при условии безусловного финансового обеспечения и исполнения действующих расходных обязательств в полном объеме, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения, сокращая малоэффективные бюджетные расходы.
В основу   долгосрочной бюджетной политики муниципального района «Могочинский район» положены стратегические цели развития стабильной экономики района.

Ключевой задачей бюджетной политики является повышение эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах.

Основными направлениями бюджетной политики в области расходов являются:

- определение четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом текущей экономической ситуации: при планировании бюджетных ассигнований на период до 2028 года следует детально оценить содержание муниципальных программ, соразмерив объемы их финансового обеспечения с реальными возможностями бюджета;

- выявление резервов и перераспределение их в пользу приоритетных направлений и проектов, прежде всего обеспечивающих решение поставленных в указах Президента Российской Федерации задач и создающих условия для экономического роста.

Резервом в плановом периоде является повышение эффективности бюджетных расходов в целом, в том числе за счет оптимизации муниципальных закупок и сокращения расходов за счѐт снижения неэффективных затрат.

          Цель долгосрочной бюджетной политики муниципального района «Могочинский район»  обеспечить долгосрочную устойчивость бюджета района. Реализация бюджетной политики муниципального района «Могочинский район» будет осуществляться с учетом следующих особенностей.

Муниципальный район, как получатель дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, не вправе устанавливать расходные обязательства, не отнесенные Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления. В связи с этим новые расходные обязательства муниципального района должны приниматься исключительно по полномочиям, отнесенным к полномочиям района.

       В целях повышения эффективности бюджетных расходов главные распорядители средств муниципального района должны обеспечить достижение запланированного результата от использования средств. В муниципальных программах следует обеспечить взаимосвязь с краевыми приоритетными проектами. Необходимо обоснование заявленных "программных" расходов формировать с привязкой к целям и результатам,

утвержденным в краевом приоритетном проекте, реализации указов Президента Российской Федерации, Соглашений с краевыми министерствами департаментами Забайкальского края.

         Планирование расходов на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности необходимо осуществлять только при наличии утвержденной проектной документации с положительным заключением государственной экспертизы.

Кроме того, при предоставлении целевых субсидий из бюджетов других уровней бюджетной системы РФ необходимо строгое соблюдение сроков строительства и ввода объектов в эксплуатацию, достижение целевых показателей результативности использования субсидии.

Необходимо реально оценивать возможности районного бюджета по принятию новых расходных обязательств (исходя из доходов бюджета) и, соответственно, максимально четко планировать расходы бюджета для концентрации бюджетных ресурсов на приоритетных направлениях.

2. Условия формирования Бюджетного прогноза муниципального района «Могочинский район» на период до 2028 года
Бюджетный прогноз разработан на базе основных показателей прогноза социально-экономического развития муниципального района «Могочинский район» (далее – Прогноз СЭР).

Вариативность формирования бюджетного прогноза была ограничена двумя вариантами Прогноза СЭР.

Первый вариант исходит из менее благоприятного развития условий функционирования экономики и социальной сферы, базирующийся на сложившихся тенденциях в экономике. Данный вариант разработан в условиях сохранения рисков невысокого инвестиционного спроса, слабого роста потребительской активности.

Второй вариант отражает умеренно-оптимистический характер развития с учетом полной реализации инвестиционных замыслов хозяйствующих субъектов, благоприятным изменением конъюнктуры мировых цен и активной государственной политики, направленной на улучшение инвестиционного климата, повышение конкурентоспособности и эффективности бизнеса, на стимулирование экономического роста и модернизации, а также на повышение эффективности расходов бюджета.

В соответствии с рекомендациями министерства экономического развития Забайкальского края, а также общими требованиями прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574, для разработки бюджетного прогноза был принят первый вариант Прогноза СЭР.

В ходе формирования бюджетного прогноза были учтены планируемые с 1 января 2023 года изменения налогового и бюджетного законодательства.

Собственные доходы бюджета (налоговые и неналоговые доходы) определены с учетом нормативов отчислений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законом Забайкальского края от 20 декабря 2011 года №608-ЗЗК «О межбюджетных трансфертах в Забайкальском крае».

Объем безвозмездных поступлений из краевого бюджета и бюджетов городских и сельских поселений на среднесрочный период определен на основании закона Забайкальского края «О бюджете Забайкальского края на 2023 год  и плановый период 2024 и 2025 годов» и решений о бюджетах городских и сельских поселений.

Прогноз расходной части бюджета района осуществлен исходя из прогнозируемого объема доходных источников, с учетом существующих бюджетных ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга.

3. Прогноз основных характеристик бюджета муниципального района «Могочинский район» на период до 2028 года

Прогноз основных характеристик бюджета муниципального района «Могочинский район» на период до 2028 года представлен в Приложении 1.

4.Показатели финансового обеспечения муниципальных программ муниципального района «Могочинский район» на период их действия
     Реализация принципа формирования местного бюджета на основе муниципальных программ обеспечивает взаимосвязь процесса исполнения бюджета с достижением поставленных целей и запланированных результатов социально-экономического развития муниципального образования, повышает обоснованность бюджетных расходов на этапе их формирования и, в конечном счете, повышает эффективность бюджетных расходов. В настоящее время в муниципальном районе утверждены 21 муниципальная программа.
     Показатели финансового обеспечения муниципальных программ муниципального района на период их действия представлен в Приложении 2 к Бюджетному прогнозу
5. Оценка и минимизация бюджетных рисков

Источниками бюджетных рисков, результатом воздействия которых является ухудшение условий сбалансированности бюджетной системы в муниципальном районе по сравнению с примененными подходами при составлении долгосрочного бюджетного прогноза, являются:

- снижение поступлений собственных доходов за счет изменения нормативов отчислений;

- высокая степень неопределенности объемов поступлений в долгосрочном периоде межбюджетных трансфертов в виде дотации, субсидий;

- принятие новых расходных обязательств, обусловленное в том числе решениями на федеральном и краевом уровнях, без наличия соответствующих источников финансирования;

- рост уровня безработицы, в связи с оптимизацией государственного сектора экономики, изменением уровня спроса и предложения на основные производимые товары, работы и услуги, потребление которых осуществляется за пределами Могочинского района и, как следствие, уменьшение поступления в бюджет налога на доходы физических лиц – основного доходного источника местного бюджета;

- неформальная занятость, сопряженная с нарушениями трудовых и социальных гарантий негативно влияет на наполняемость бюджета;

- рост уровня инфляции;

- ограничение возможности привлечения кредитных ресурсов на финансовом рынке.

На минимизацию бюджетных рисков в первую очередь направлены мероприятия, реализуемые в рамках бюджетной, налоговой и долговой политики.

Реализация бюджетной политики муниципального района в долгосрочном периоде должна быть направлена на планомерную работу по приведению расходных обязательств бюджета в соответствие с имеющимися бюджетными возможностями.

Осуществление мероприятий по сокращению неэффективных расходов и бюджетных ассигнований, не относящихся к первоочередным расходам, изыскание внутренних резервов за счет перераспределения расходов на финансирование мероприятий с достижением приоритетных целей, эффективное и экономное использование бюджетных ресурсов – основные направления деятельности органов местного самоуправления в сфере повышения качества финансового менеджмента.

В долгосрочном периоде необходимо обеспечить активное участие муниципального района в государственных программах Забайкальского края. При этом принятые решения об участии в государственных программах должны быть детально просчитаны, запрашиваемые бюджетные ресурсы – иметь реальную потребность и высокую эффективность их использования, а дополнительная нагрузка на бюджет муниципального района – минимальной.

При резких колебаниях доходной части местного бюджета необходимо создавать резервы для финансирования расходных обязательств будущих периодов и (или) направлять дополнительные доходы на снижение долговой нагрузки на бюджет.

Таким образом, налоговая, бюджетная и долговая политики на долгосрочный период должны быть нацелены на достижение стратегических ориентиров социально-экономического развития муниципального района посредством формирования сбалансированного бюджета и обеспечения его оптимальной структуры.
2